LV. Huc pertinent tituli qui in jure Romano habentur,
de Nuptiis, de secundis Nuptiis, de Concubinatu &c.

LVI. Tertia cura est Liberalitatis & Magnificentiae, Tertia cura
quæ à se invicem differunt ut magnum & parvum; cum illa est liberali-
circa mediocres, hæc verò circa magnas opes sit occupata. tatis & Ma-
gnificentiae,

LVII. Ac quamvis legibus nullis cives ad liberalitatem cuius.
exercendam cogantur, nihilominus tamen subditi ad eam i. dignitas
assuaciendi: cùm nillam humanum esse possit, quam homi-
nem ab homine affici beneficio.

LIX. Huc spectat Hospitalitatis cura, cuius summam 2. partes
Spartani habuerunt rationem, ut etiam peculiares Magistra- tūm hospi-
tus, Proxenos dictos, constituerint, quorum officium erat, talitatas,

hospites advenientes publicè excipere, iisdemq; diuersoria
distribuere.

LIX. Hinc sedulitatis ratio habenda, quò civibus suppe- Tūm sedu-
tat, unde tūm se suosq; alant, tūm aliis benefaciant. litas quæ
commenda-

LX. Unde apud Athenienses ociosi non ferebantur, sed tur &
contra eos, qui artem certam vel agriculturam non exerceceret,
actio δεγιας intendebatur. B 3 LXI.

à Græcis.

L XI. Unde à Dracone infamia notabatur, si quis semel, à Solone verò, qui tertium de ocio damnatus esset: quod contumacia, legumq; contemptus in tali eluceret.

& à Roma-
nis.

L XII. Idem Romæ Consulibus negocium datum fuit, ne quis in urbe ociosus oberraret, sed ab universâ plebe ocium prohiberent: cùm ocium sit unum ex iis, quæ Rebus pub. damnum afferre solent maximum. Ejus generis est titulus Juris Romani de mendicantibus validis.

tum n̄ dū.
Tāgēndā
cujus

L XIII. Huc spectat avlēndā vel sufficientia, qua moderatur desiderium opum & facultatum externarum, cùm liberales non facile esse soleant, qui opum habendarum studio nimis tenentur, ac facultates in infinitum augere cupiunt.

i. exemplū
Spartani,

L XIV. Apud Spartanos, ut divitiarum studium è civitate tolleretur, ejectio auri & argenti in Rempub. inducebatur, ejusq; possessio civibus denegabatur.

L XVI. Ac ex Lycurgi instituto ferreo numismate solo uti Spartanis permisum, quod pondere grave & mole sua non exigua esset, ut decem minas & quans plaustro vehi duorum boum necesse esset: sed quis tales divitias in immensum facile est expetitus, quibus servandis non sufficeret?

L XVII. Respublicæ equidem, quò minus auri argentiq; possederunt: eò clariores bello, paceq; extiterunt: at stimulatq; opibus fuerunt auctæ, celeri ad interitum pede festinarunt: uti historiarum monumenta satis superq; attestantur.

L XIX. Si namq; veteri disciplinâ neglectâ opum crescit studium: exprimâ divitiarum cupiditate interitus subsequitur: cùm opes & potentia non virtutis causâ acquisitæ, seditiones in Repub. pariant: puta quod civium animos stimulant, ut alij præ aliis opes cumulent, nec parem, nec priorem quisquam eorum ferat, ex quibus contentionibus lites, ex his odia

edia & iurgia, tandem ad manus devenire malitiosi solent.

L XIX. Hinc seditiones, factiones, bella civilia, ac non nunquam Reipub. eversio.

L XX. Quarto loco succedit fortitudinis & Magnanimitatis studium.

L XXI. Usus illarum est: tūm quō res adversæ depellantur, tūm si propulsari nequeunt, firmo & constanti animo perseverantur.

L XXII. Nam si non fato Reipub. imminet calamitas, reprobè delibera tā, hostibus acerrimè est resistendum: si verò fatum urget, quæcunq; acciderint, forti & magno animo sunt preferenda. Nani secundum Sophoclem Poëtam, que voluntate accidunt DEORUM hominibus calamitates, ferre eas toleranter est necesse: cum id sit præcipuum, posse lato animo adversa tolerare: quicquid acciderit, sic ferre, quasi tibi volueris accidere: debuisses enim velle, si scisses, omnia ex DEI decreto fieri.

L XXIII. Hinc rectè civium animi assuefiunt, quo supra omnia que contingunt, emiventis sint, imperturbati, intrepidi, asperis blandisque pariter invicti: cùm & multa quotidie accidant, quæ formidolosa & difficilima videntur, et si revera non sint: & ut sint, facilia tamen ex difficilimis animi magnitudo redigat.

L XXIV. Exemplum illustre præbent Lacedæmonij, 2. Exemplū qui cives malorum & adversitatum tolerantes esse voluerunt: hinc illorum aspera ac severa educatio pueritiae, adolescentiae, & juvenilis etatis viguit, cum frigoris, astus, famis sitis assuetatione conjuncta.

L XXV. Ac merito salus patriæ, civibus commendanda, pro qua mortem oppetere maximè gloriosum: quod illa tum parentibus, tūm liberis preferenda.

L XXVI.

LXXVI. Hinc variæ; eaque gravissima in patriæ proditores, desertores, & periculum pro ejus salute subire detractantes à Legumlatoribus pœnae sunt constitutæ, uti vel Lex Julia Majestatis apud Romanos attestatur.

Q. An
āvōxdeja
licita?

LXXVII. Hinc damnanda est meritò nāvōxdeja, delictum illud, quo quis manus sibi infert violentas, quod pœnis gravissimis in Repub., quam civi privat, coercendum.

Quinta cu-
ratum Mā-
svetudinis

LXXIX. Sed & mansuetudinis, veracitatis, comitatis, & urbanitatis studium haut pretermittet Politicus.

LXXX. Mansuetudini equidem modum in irascendo & judicando prescribendi operam dent cives, quo tranquillam & pacatam inter se vitam ducant.

LXXXI. Si injuria facta vindicanda, Magistratus implorandum auxilium, nec quem sibi ipsi jus dicere fas est, nisi vitam suam, suorumque alia ratione tueri nequeat.

Q. an om-
nis iravito-
sa

LXXXI. Nec omnis ira damnanda; cum irâ viro forti opus sit; Cos namque fortitudinis prædicatur: quamvis nonnulli contrarium sentiant, fortitudini bile nil opus esse: quod qui irascuntur, nullâ ratione, nulloque judicio reguntur. Sed dicta eorum, qui iram à viro forti abesse volunt, accipienda sunt non tam de irâ, affectu videlicet, quam miracundia, habitus vitiioso.

tum veraci-
tatis

LXXXII. Sed & quibus Reipub. vel domus gubernacula sunt commissa, haut rectè sunt obituri suum officium, si non improbè factis justo modo irascuntur, eaque ulciscuntur. Hinc Philosophus iram imperantibus necessariam & imperatorum quid pronunciauit.

LXXXIII. Veracitatis, sive candoris, integritatis & sinceritatis sint studiosi, singulis rebus & actionibus tribuant id, quod debetur eis, minus de se ipsis dicant & prædicient, quam ut sua bona nimium extollant, cum illud sit modestia, hoc vero arrogancia & cum odio aliorum conjunctum.

LXXXIV.

LXXXIV. Hinc in crimen falsi pœna gravissima apud Romanos sunt constituta.

LXXXV. Et licet comitatis & urbanitatis extrema nullis pœnis à legumlatoribus coercuntur: non enim tantopere, ut alia, societatem civilem turbant: tamen si cives comes & urbani erunt, singulari id Reipub. ornamento futurum.

LXXXVI. Quæ hactenus Politiis observanda diximus, illa ad Justitiam universalem pertinent, quatenus non appetitus ad rationis prescriptum conformatio in civibus spectatur (hac namq; ratione ad habentem pertinent) sed quatenus illarum actiones ad alium, hoc est cives, quibus cum unâ vivitur, merito referuntur.

LXXXVII. Hinc enim Justitia universalis ratione appellatur: quod leges in Repub. virtutum moralium ad alias relatarum utilitatem exprimunt.

LXXXIX. Ad alteram itaq; Justitiae speciem, particolarem videlicet, transeamus, cuius partes duæ: una distributiva, altera commutativa.

LXXXIX. Sed hic tenendum, distributivam huc non pertinere, sed summae potestatis, que Magistratus, honores & præmia, pro cuiuslibet civis dignitate & meritis distribuentis, concernere officium.

XC. Commutativa itaq; Justitia ratione aequali, quod in contractibus versatur, vel diogenes aequali vel èπανορθωλη, quod inaequalitatem in contractibus exortam tollit & corrigit, Græcis dicta, Politico in primis spectanda: quod in contractibus ac commutationibus aequalitas rerum servetur, ac suum unicuique tribuatur.

XCI. Est q; hæc Justitia commutativa in societate humana in primis necessaria, adeò, ut illa vita humana carere haud possit, puta quod cum non omnis fert omnia tellus, indigentia vel defectus importatione rerum ad vitam necessariarum ex-

C

aliis

aliis regionibus compensatur, ubi permutatio instituitur vel reicunre, vel pecunie cum re, quod usitatè emptionem & venditionem appellamus: vel pecunia cum pecuniâ: quo cambium & fœneratio pertinet.

2. Forma

XCII. Commutatio rerum secundùm proportionem Arithmeticam instituitur, hoc est, aequalitas rerum spectatur nuda absq; ullo Personarum respectu, ubi nil refert, emtorem esse nobitem vel ignobilem, doctum vel indoctum, sed simpliciter precium & aequalitas rerum permutandarum attenditur.

XCIII. Opus est hic ejusmodi aequalitatis compensatione, uti precium mercibus adæquetur, ne altera pars nimium defraudetur, altera vero cum alterius damno ad maximis perveniat pecunias: cùm nemo cum alterius jacturâ & injuriâ debeat locupletari.

Q. An liceat contrahentibus se in vicem decipere vel circumvenire? **A.**

Et quamvis contrahentibus naturali jure licet se in vicem decipere vel circumvenire: deceptio tamen illa non sit vicem decipiēnormis. Hinc Imperatores Romani ob lesionem ultra dimidium factam emtionem & venditionem volunt rescissam.

XCVI. Ac si strictam Justitiae commutativa regulam sequi velimus, nemo rem minoris emere debebat, quam in se valet, adeò ut si venditor ex ignorantia vel alio quodam errore rem suam minoris estimarit, quam debebat, tūm plus ei dandum, hoc est tantum, quantires verè estimari poterat: quod Quintum Mutium Scævolam factitasse historie testantur: nisi venditor sponte rem minoris vendere velit.

XCV. Idem est, si quis rem suam pluris vendit, quam in se valet: cùm & hoc justitiae inæqualitatem mercium commutandarum prohibentis natura aduersetur: ne alterutra pars injustè gravetur.

XCVI. Verum nisi lucrum aliquod contrahentibus esset concessum, omnia facile corruerent commercia. **XCVII.**

XCVII. Sed *precia rerum commutandarum* cuius æsti- 3. Medium.
mationi permittenda? non id in mercatorum positum debet
esse arbitrio, qui in congerendis pecuniis infinitis occupati,
tantum pro re ut plurimum solent accipere pretium, quan-
tum ab emtore extorquere possunt: sed medium sive mensu-
ra cuiuslibet rei statuatur indigentia ac usus verum: qui cum
modo major, modo minor est, ideo *precia rerum* vel au-
gentur vel minuuntur.

XCVIII. Hinc Magistratus nonnunquam rebus ad vi-
etiam pertinentibus modum prescribere consuevit.